



QUESITI E RELATIVE RISPOSTE – Aggiornati al 1.6.2021

“Servizio di monitoraggio ambientale durante e post operam – condizioni ambientali A8 (acqua, aria, suolo, costa, pocket beach) CO e PO” per l’“Appalto per la progettazione definitiva ed esecutiva sulla base del progetto preliminare e per la realizzazione dei lavori per il prolungamento dell’Antemurale di Ponente e della Resecuzione della banchina Alti Fondali del Porto Civico di Porto Torres. CIG 5630866220 – CUP B21G11000040001 – Programmazione Attuativa Regionale FSC 2007/2013. Linea di azione 6.1.2.A.1 Adeguamento delle infrastrutture portuali di rilievo nazionale. HUB portuale di Porto Torres”

Quesito n. 1

La figura del biologo o chimico può essere sostituita dalla figura del naturalista con 20 anni di esperienza per la quale non esiste un albo?

Risposta n. 1

Si conferma, fermo restando quanto previsto nel Disciplinare di gara al punto 7.3 Lettera e) punto 3);

Quesito n. 2

Il fatturato specifico minimo annuo pari al 20% dell'importo a base di gara dev'essere la media degli ultimi 5 anni come per quello globale o ogni anno deve risultare un fatturato specifico pari al 20% ovvero € 127.877,74?

Risposta n. 2

Si conferma che il fatturato specifico minimo annuo, nel settore di attività oggetto dell'appalto, riferito agli ultimi n. 5 esercizi finanziari disponibili, non inferiore al 20% del valore posto a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze” sia da considerarsi come media dei fatturati minimi negli ultimi 5 esercizi, e tale media dovrà essere pari ad almeno € 127.877,74, nel settore di attività “monitoraggi ambientali”, ciò in coerenza a quanto richiesto anche per il fatturato globale di cui al punto 7.2, lett. b) del Disciplinare di Gara.

Quesito n. 3

Spettabile Autorità di Sistema Portuale del Mare della Sardegna, in riferimento alla Procedura aperta telematica di valore superiore alla soglia comunitaria nei settori ordinari per l'affidamento del “Servizio di monitoraggio ambientale durante e post operam - condizioni ambientali A8 (acqua, aria, suolo, costa, pocket beach) CO e PO” per l’“Appalto per la progettazione definitiva ed esecutiva sulla base del progetto preliminare e per la realizzazione dei lavori per il prolungamento dell'Antemurale di Ponente e della Resecuzione della banchina Alti Fondali del Porto Civico di Porto Torres. CIG 5630866220 - CUP B21G11000040001 - CIG 869803016D pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 57 in data 19.05.2021 con scadenza il 07.06.2021, si chiede, vista la complessità del servizio richiesto, vista l’offerta tecnica da predisporre, visto il fatto che nel periodo precedente alla scadenza ci troviamo di fronte alla festività nazionale del 2 giugno, la Vostra disponibilità a concedere una proroga della scadenza al fine di presentare un’offerta adeguata al servizio richiesto.

Risposta n. 3

Si ritiene che le tempistiche concesse siano sufficienti al fine della predisposizione delle offerte da parte dei partecipanti, e non trovando una forte motivazione per poter spostare i termini già stabiliti, gli stessi non verranno modificati;

Quesito n. 4

Spett.le Autorità di Sistema Portuale del Mare della Sardegna, in riferimento alla procedura avente ad oggetto “Servizio di monitoraggio ambientale durante e post operam - condizioni ambientali A8 (acqua, aria, suolo, costa, pocket beach) CO e PO” per l’“Appalto per la progettazione definitiva ed esecutiva sulla base del progetto preliminare e per la



realizzazione dei lavori per il prolungamento dell'Antemurale di Ponente e della Resecuzione della banchina Alti Fondali del Porto Civico di Porto Torres. CIG 5630866220 - CUP B21G11000040001 - CIG 869803016D", vista la complessità nella predisposizione di un'offerta tecnica adeguata al servizio richiesto e vista la festività nazionale del 2 giugno presente nel periodo precedente la scadenza della detta procedura, si chiede con la presente la Vostra disponibilità a concedere una proroga della scadenza della procedura al momento da Voi fissata per il giorno 07/06/2021.

Risposta n. 4

Vds risposta al quesito n. 3

Quesito 5

buonasera, con riferimento al Criterio C di valutazione dell'offerta tecnica "Risorse umane e strumentali messe a disposizione" a pag. 30 del Disciplinare di gara viene riportato "La documentazione attestante la consistenza delle risorse umane e strumentali messe a disposizione per lo svolgimento del servizio nelle sue diverse fasi di attività durante operam e post operam non potrà superare, per ogni servizio proposto, le 3 (tre) cartelle in formato A4...". Si chiede conferma che "per ogni servizio proposto" sia un refuso e che il numero di pagine consentito per la descrizione del criterio "CONSISTENZA DELLE RISORSE UMANE E STRUMENTALI MESSE A DISPOSIZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO NELLE SUE DIVERSE FASI DI ATTIVITA DURANTE OPERAM E POST OPERAM" sia max 3.

Risposta n. 5

Trattandosi di più prestazioni da svolgere, all'interno dell'affidamento del servizio principale, si conferma che non si tratta di un refuso.

Quesito n. 6

buongiorno, In caso di RTI di tipo verticale composto da 2 soggetti nel quale la mandataria effettuerà le attività principali e la mandante le attività secondarie (Analisi di Laboratorio) si chiede conferma che il requisito relativo al fatturato specifico minimo annuo (par. 7.2_c) possa essere presentato esclusivamente dalla società mandataria. Ringraziando per la cortese attenzione, porgiamo distinti saluti.

Risposta n. 6

La risposta è affermativa.

Quesito n. 7

Buongiorno, considerato l'intento di voler agevolare gli operatori economici per le difficoltà dovute all'epidemia Covid-19 riferendo il requisito "Fatturato Specifico" (rif. Par. 7.2 punto c) agli ultimi 5 anni (2016-2017-2018-2019-2020) e non agli ultimi 3, si chiede conferma che il Fatturato specifico minimo richiesto, non inferiore al 20% dell'importo posto a base di gara (€ 127.877,74), sia da intendersi come fatturato specifico minimo "complessivo" degli ultimi 5 anni ovvero che l'importo richiesto (€ 127.877,74) sia spalmabile sulle 5 annualità e che pertanto la parola "annuo" (rif. Par. 7.2 punto c "Fatturato specifico minimo annuo") sia un refuso. Ringraziando, porgiamo distinti saluti

Risposta n. 7

Vds Risposta al quesito n. 2

Quesito 8

Al punto 7.2 del Disciplinare di gara al punto C viene richiesto quanto segue: Fatturato specifico minimo annuo, nel settore di attività oggetto dell'appalto, riferito agli ultimi n. 5 esercizi finanziari disponibili, non inferiore al 20% del valore posto a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. Viene inoltre specificato:



(1) Viene richiesto il fatturato specifico riferito agli ultimi 5 anni, e non agli ultimi 3 anni, per tenere conto delle difficoltà economiche degli operatori dovute all'epidemia Covid-19. Si evidenzia come tale specifica non sia un vantaggio per gli operatori economici ma uno svantaggio un quanto è necessario dimostrare il requisito per 5 anni invece che per 3 anni. Si richiede se, come più volte riportato nei bandi di gara se il requisito possa essere soddisfatto in questo modo: Fatturato specifico minimo annuo, nel settore di attività oggetto dell'appalto, riferito ai migliori 3 anni degli ultimi n. 5 esercizi finanziari disponibili, non inferiore al 20% del valore posto a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. (2) Si richiede inoltre se possa essere inserito, per il conseguimento del requisito, il fatturato relativo a monitoraggi eseguiti per infrastrutture relativi ad atmosfera e rumore aventi le medesime modalità esecutive richieste dal bando. (3) Altresì si richiede se sia possibile utilizzare il fatturato relativo a monitoraggi ambientali eseguiti in mare (es rilievi batimetrici aventi medesime modalità esecutive richieste dal bando) seppure non riferiti direttamente all'esecuzione di opere marittime.

Risposta n. 8

1. Si veda la risposta al quesito n. 2;
2. Si conferma;
3. Si conferma;

Quesito n. 9

Buongiorno con riferimento al punto 7.2 REQUISITI DI CAPACITA' ECONOMICA E FINANZIARIA, si chiede di chiarire se il requisito di cui alla lett. c) "Fatturato specifico minimo annuo, nel settore di attività oggetto dell'appalto, riferito agli ultimi n. 5 esercizi finanziari disponibili, non inferiore al 20% del valore posto a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze" sia riferito alla somma del fatturato specifico, nel settore di attività oggetto dell'appalto, riferito agli ultimi n. 5 esercizi finanziari disponibili oppure al Fatturato specifico minimo annuo, nel settore di attività oggetto dell'appalto, riferito al miglior triennio degli ultimi n. 5 esercizi finanziari disponibili. Restando in attesa di un cortese riscontro, porgiamo cordiali saluti

Risposta n. 9

Si veda la risposta al quesito n. 2.

Quesito n. 10

Buongiorno, si chiede gentilmente l'attivazione del codice CIG 869803016D al fine di provvedere alla creazione del PassOE.

Risposta n. 10

Il CIG è stato perfezionato.

Quesito n. 11

Buongiorno, all'interno del PMA riferito al Progetto Esecutivo presente all'interno dei documenti tecnici posti a base di gara si riscontra la matrice "Paesaggio", tuttavia tale matrice non risulta presente nel Computo Metrico Estimativo. Si chiede, pertanto, se questo sia un refuso oppure se effettivamente tale matrice non debba essere presa in considerazione sia ai fini dell'offerta economica che per la predisposizione dell'offerta tecnica. Inoltre, con la presente chiediamo gentilmente la concessione di una proroga della data di scadenza. Ringraziando per la cortese attenzione, porgiamo distinti saluti.

Risposta n. 11



1. Si conferma che quanto riportato nel PMA relativo al progetto Esecutivo al punto 6.: “PMA – PAESAGGIO” deve essere preso in considerazione nel presente appalto al fine della formulazione dell’offerta tecnica e di quella economica;
2. Vds risposta al quesito n. 3.

Quesito n. 12

Buongiorno con riferimento dell’imposta di bollo di € 16,00, si chiede di confermare che il bollo potrà essere assolto in uno delle seguenti modalità: 1) telematicamente: ai sensi del Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate - in data 19/09/2014 “Modalità di pagamento in via telematica dell’imposta di bollo dovuta per le istanze e per i relativi atti e provvedimenti trasmessi in via telematica ai sensi dell’art. 1, comma 596, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 – servizio @e.bollo”; 2) apponendo la marca da bollo opportunamente annullata sulla; 3) tramite pagamento F24. Restando in attesa di un cortese riscontro, porgiamo cordiali saluti

Risposta n. 12

Sono ammesse le modalità indicate ai numeri 1 e 3. Il mancato assolvimento dell’imposta di bollo o l’assolvimento con modalità non telematiche sarà soggetto a regolarizzazione presso il competente ufficio dell’Agenzia delle Entrate.

Quesito n. 13

Si richiede se possa partecipare alla gara un soggetto costituito da Università italiane che non possiede la certificazione UNI EN ISO 9001:2015, ma che è dotato di un sistema interno di gestione, controllo e valutazione del “processo produttivo”, nonché di procedure per azioni correttive, atto a garantire la Qualità delle attività svolte e dei servizi offerti. Tale sistema è stato implementato per le attività realizzate presso la sede centrale di Roma, mentre le Unità Locali di Ricerca (ULR) presso i Dipartimenti delle Università Consorziato, seguono le procedure di qualità implementate presso le proprie Università. Riguardo le attività tecnico-scientifiche, di campo e di laboratorio, che vengono eseguite da personale tecnico-scientifico delle Unità Locali di Ricerca presso le Università consorziate, si utilizzano metodiche e procedure secondo standard ufficiali nazionali e internazionali.”

Risposta n. 13

Si conferma che potranno partecipare alla gara anche i soggetti che, se non in possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2015, siano comunque in grado di dimostrare, come previsto al punto 7.3 del Disciplinare di gara, e all’art. 87 co. 1 del Codice e ss.mm.ii. tramite altre prove documentali e/o certificazioni, relative all’impiego di misure equivalenti, valutando l’adeguatezza delle medesime agli standard ivi indicati;

Quesito n. 14

La nostra società supera abbondantemente il requisito del fatturato specifico nei 5 anni precedenti nel settore di attività: monitoraggi ambientali. Nel capoverso successivo del disciplinare di gara si chiede che questi monitoraggi ambientali siano interventi ricadenti nelle opere marittime. Se le nostre non sono opere marittime non abbiamo i requisiti richiesti? Grazie in anticipo.

Risposta n. 14

Come previsto nel Disciplinare di gara al punto 7.2 let. c), il settore di attività è “monitoraggi ambientali” e il fatturato specifico richiesto deve essere stato conseguito dagli operatori economici nello svolgimento di qualsiasi tipo di attività di monitoraggio ambientale.